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２．市政に対する現状評価等 

問４ 現在の鹿沼市の施策や生活環境について、どのように感じているかお答えください。 

下記の項目ごとに、評価欄にある番号に○印を付けてください。（ＳＡ） 

評価基準：１ 満足 ２ やや満足 ３ 普通 ４ やや不満 ５ 不満 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

凡例

ごみ処理対策 38.2 14.3

上水道の整備 38.1 13.1

下水道の整備 31.1 19.6

消防・救急・救助体制 25.1 10.0

市の魅力の発信、
イメージアップPR

23.2 22.4

保健・医療体制の充実 21.3 21.0

河川の整備 20.6 23.3

市役所職員の市民への
応対

19.9 18.6

観光の振興 18.5 26.6

子育て支援の充実 17.8 17.1

生涯学習の推進 17.7 11.2

芸術文化の振興 17.5 10.7

環境保全対策 17.2 26.6

道路・歩道の整備 17.2 43.7

公害対策 17.1 17.4

区画整理事業・
中心市街地の整備

16.2 24.4

スポーツ・レクリエーション

施策の充実
15.8 19.7

高齢者福祉の充実 15.2 22.3

防災対策の推進 14.0 18.9

市民主体の地域づくり 13.5 14.0

公共交通機関の整備 13.0 45.5

満足

（計）

不満

（計）満足

13.4

17.7

13.8

5.5

4.0

4.8

3.8

6.4

3.6

3.2

3.1

3.2

2.5

3.1

4.4

2.4

2.4

3.4

2.3

2.8

2.8

やや満足

24.8

20.4

17.3

19.6

19.2

16.5

16.8

13.5

14.9

14.6

14.6

14.3

14.7

14.1

12.7

13.8

13.4

11.8

11.7

10.7

10.2

普通

45.6

46.2

46.5

62.3

51.2

54.8

53.6

58.2

50.7

59.9

66.5

67.4

53.4

37.4

62.9

55.6

60.9

59.7

63.5

68.4

38.2

やや不満

11.1

8.0

10.6

7.9

16.1

17.0

15.3

12.7

19.0

12.3

9.7

9.2

20.8

29.4

13.9

18.0

16.1

16.5

16.4

11.1

29.0

不満

3.2

5.1

9.0

2.1

6.3

4.0

8.0

5.9

7.6

4.8

1.5

1.5

5.8

14.3

3.5

6.4

3.6

5.8

2.5

2.9

16.5

無回答

1.9

2.5

2.8

2.5

3.2

2.8

2.5

3.2

4.2

5.1

4.7

4.3

2.8

1.7

2.5

3.8

3.6

2.9

3.6

4.0

3.4

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

(N = 746)
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『満足（計）』は「上水道の整備」、「下水道の整備」、「ごみ処理対策」で 3 割を超えている。 

 

  ※項目は、『満足（計）』の高い順に並べ替えています。 

  ※『不満（計）』の上位5項目の数値がアミカケとなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

凡例

子供の遊び場の整備 12.2 37.2

交通安全対策 12.2 29.5

学校教育の充実 11.8 15.7

広報・広聴の充実 11.1 19.3

農業の振興 10.7 13.7

資源エネルギー対策 10.4 15.8

障がい福祉の充実 9.9 19.4

青少年の健全育成 9.3 8.4

地域の自然環境保全 9.3 17.5

国際化の推進 9.1 19.1

定住移住策の推進 9.1 22.2

林業の振興 8.8 14.8

商工業の振興 8.8 24.2

人権尊重のための施策 7.9 10.4

男女共同参画社会の

実現
7.6 11.0

住宅施策の充実 7.1 34.2

人口減少対策への対応 6.9 37.4

雇用環境の充実 6.6 22.9

他市等との広域連携、

都市間交流
5.6 15.8

中山間地域の振興 5.1 24.0

満足

（計）

不満

（計）満足

2.0

2.0

2.1

2.0

2.1

1.7

1.9

2.1

1.9

1.6

1.9

2.0

1.6

1.5

1.2

0.7

1.1

1.2

1.6

0.9

やや満足

10.2

10.2

9.7

9.1

8.6

8.7

8.0

7.2

7.4

7.5

7.2

6.8

7.2

6.4

6.4

6.4

5.8

5.4

4.0

4.2

普通

46.6

55.8

68.4

64.9

70.8

69.0

65.7

76.5

68.4

66.6

63.8

70.6

62.1

77.2

76.4

55.2

52.3

65.4

72.7

65.4

やや不満

24.3

23.6

12.2

14.9

10.5

13.1

15.1

7.5

13.9

15.7

17.2

9.8

18.4

9.2

8.3

25.6

25.6

16.9

13.5

19.0

不満

12.9

5.9

3.5

4.4

3.2

2.7

4.3

0.9

3.6

3.4

5.0

5.0

5.8

1.2

2.7

8.6

11.8

6.0

2.3

5.0

無回答

4.0

2.5

4.2

4.7

4.8

4.7

5.0

5.6

4.8

5.2

5.0

5.8

5.0

4.4

5.0

3.5

3.5

5.1

5.9

5.5

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

(N = 746)
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１ 子供の遊び場の整備      ２ 住宅施策の充実 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ 上水道の整備       ４ 下水道の整備 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５ ごみ処理対策       ６ 河川の整備 

 

 

 

 

 

  

全
体

満
足

や
や
満
足

普
通

や
や
不
満

不
満

　
無
回
答

満
足

（
計

）

不
満

（
計

）

満
足

や
や
満
足

普
通

や
や
不
満

不
満

　
無
回
答

満
足

（
計

）

不
満

（
計

）

746 13.4 24.8 45.6 11.1 3.2 1.9 38.2 14.3 3.8 16.8 53.6 15.3 8.0 2.5 20.6 23.3

男 333 11.4 26.7 42.3 13.2 3.9 2.4 38.1 17.1 4.5 16.8 50.8 17.4 8.4 2.1 21.3 25.8

女 403 15.1 22.8 48.6 9.4 2.5 1.5 37.9 11.9 3.0 16.9 56.6 13.6 6.9 3.0 19.9 20.5

　無回答 10 10.0 40.0 30.0 10.0 10.0 0.0 50.0 20.0 10.0 10.0 30.0 10.0 40.0 0.0 20.0 50.0

10代 8 0.0 37.5 12.5 50.0 0.0 0.0 37.5 50.0 0.0 37.5 25.0 37.5 0.0 0.0 37.5 37.5

20代 58 13.8 22.4 41.4 15.5 6.9 0.0 36.2 22.4 3.4 25.9 46.6 17.2 5.2 1.7 29.3 22.4

30代 108 10.2 21.3 48.1 13.9 6.5 0.0 31.5 20.4 1.9 17.6 62.0 9.3 9.3 0.0 19.5 18.6

40代 124 8.1 20.2 52.4 13.7 4.8 0.8 28.3 18.5 6.5 16.1 57.3 10.5 8.9 0.8 22.6 19.4

50代 126 14.3 26.2 46.0 8.7 2.4 2.4 40.5 11.1 4.0 15.1 53.2 19.0 5.6 3.2 19.1 24.6

60代 196 16.3 23.5 45.9 9.2 2.0 3.1 39.8 11.2 4.6 10.7 57.1 15.3 10.2 2.0 15.3 25.5

70代以上 126 16.7 33.3 39.7 7.1 0.0 3.2 50.0 7.1 1.6 22.2 42.9 19.0 7.1 7.1 23.8 26.1

　無回答 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

　全　体

性
別

年
齢

全
体

満
足

や
や
満
足

普
通

や
や
不
満

不
満

　
無
回
答

満
足

（
計

）

不
満

（
計

）

満
足

や
や
満
足

普
通

や
や
不
満

不
満

　
無
回
答

満
足

（
計

）

不
満

（
計

）

746 2.0 10.2 46.6 24.3 12.9 4.0 12.2 37.2 0.7 6.4 55.2 25.6 8.6 3.5 7.1 34.2

男 333 2.4 13.2 45.6 23.7 11.1 3.9 15.6 34.8 0.6 8.4 49.8 30.9 6.6 3.6 9.0 37.5

女 403 1.7 7.9 48.1 24.3 13.9 4.0 9.6 38.2 0.7 5.0 59.8 21.6 9.7 3.2 5.7 31.3

　無回答 10 0.0 0.0 20.0 40.0 30.0 10.0 0.0 70.0 0.0 0.0 50.0 10.0 30.0 10.0 0.0 40.0

10代 8 0.0 0.0 50.0 50.0 0.0 0.0 0.0 50.0 0.0 0.0 75.0 25.0 0.0 0.0 0.0 25.0

20代 58 0.0 8.6 56.9 22.4 10.3 1.7 8.6 32.7 0.0 1.7 62.1 29.3 5.2 1.7 1.7 34.5

30代 108 2.8 11.1 34.3 26.9 23.1 1.9 13.9 50.0 0.9 7.4 66.7 14.8 9.3 0.9 8.3 24.1

40代 124 1.6 8.9 47.6 25.8 15.3 0.8 10.5 41.1 0.8 6.5 58.1 25.0 8.1 1.6 7.3 33.1

50代 126 3.2 16.7 42.9 24.6 9.5 3.2 19.9 34.1 1.6 7.1 50.0 27.8 10.3 3.2 8.7 38.1

60代 196 2.0 6.6 50.0 24.0 13.3 4.1 8.6 37.3 0.0 5.6 54.6 30.1 6.1 3.6 5.6 36.2

70歳以上 126 1.6 11.1 50.0 19.8 6.3 11.1 12.7 26.1 0.8 8.7 44.4 24.6 12.7 8.7 9.5 37.3

　無回答 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

　全　体

性
別

年
齢

全
体

満
足

や
や
満
足

普
通

や
や
不
満

不
満

　
無
回
答

満
足

（
計

）

不
満

（
計

）

満
足

や
や
満
足

普
通

や
や
不
満

不
満

　
無
回
答

満
足

（
計

）

不
満

（
計

）

746 17.7 20.4 46.2 8.0 5.1 2.5 38.1 13.1 13.8 17.3 46.5 10.6 9.0 2.8 31.1 19.6

男 333 18.3 21.0 43.8 8.1 6.0 2.7 39.3 14.1 12.9 17.4 44.1 11.7 10.2 3.6 30.3 21.9

女 403 17.1 19.9 48.4 7.7 4.5 2.5 37.0 12.2 14.4 17.4 48.4 9.4 8.2 2.2 31.8 17.6

　無回答 10 20.0 20.0 40.0 20.0 0.0 0.0 40.0 20.0 20.0 10.0 50.0 20.0 0.0 0.0 30.0 20.0

10代 8 12.5 37.5 37.5 12.5 0.0 0.0 50.0 12.5 12.5 25.0 37.5 25.0 0.0 0.0 37.5 25.0

20代 58 17.2 31.0 44.8 5.2 1.7 0.0 48.2 6.9 13.8 25.9 48.3 5.2 6.9 0.0 39.7 12.1

30代 108 17.6 18.5 54.6 7.4 1.9 0.0 36.1 9.3 13.0 13.0 55.6 11.1 6.5 0.9 26.0 17.6

40代 124 18.5 18.5 53.2 1.6 7.3 0.8 37.0 8.9 12.9 19.4 52.4 8.9 5.6 0.8 32.3 14.5

50代 126 16.7 18.3 48.4 8.7 4.8 3.2 35.0 13.5 16.7 12.7 46.8 10.3 10.3 3.2 29.4 20.6

60代 196 18.9 18.9 41.8 10.2 6.1 4.1 37.8 16.3 14.8 14.8 43.4 10.7 12.2 4.1 29.6 22.9

70歳以上 126 16.7 22.2 38.1 11.9 6.3 4.8 38.9 18.2 11.1 23.0 37.3 13.5 9.5 5.6 34.1 23.0

　無回答 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

　全　体

性
別

年
齢
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７ 環境保全対策       ８ 公害対策 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

９ 資源エネルギー対策      １０ 区画整理事業・中心市街地の整備 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１１ 公共交通機関の整備      １２ 道路・歩道の整備 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

全
体

満
足

や
や
満
足

普
通

や
や
不
満

不
満

　
無
回
答

満
足

（
計

）

不
満

（
計

）

満
足

や
や
満
足

普
通

や
や
不
満

不
満

　
無
回
答

満
足

（
計

）

不
満

（
計

）

746 2.5 14.7 53.4 20.8 5.8 2.8 17.2 26.6 4.4 12.7 62.9 13.9 3.5 2.5 17.1 17.4

男 333 2.7 15.6 50.2 23.7 4.8 3.0 18.3 28.5 3.3 15.0 60.1 14.7 4.5 2.4 18.3 19.2

女 403 2.5 14.1 56.3 18.1 6.2 2.7 16.6 24.3 5.2 10.9 65.5 13.2 2.5 2.7 16.1 15.7

　無回答 10 0.0 10.0 40.0 30.0 20.0 0.0 10.0 50.0 10.0 10.0 50.0 20.0 10.0 0.0 20.0 30.0

10代 8 0.0 25.0 50.0 25.0 0.0 0.0 25.0 25.0 0.0 25.0 50.0 25.0 0.0 0.0 25.0 25.0

20代 58 1.7 25.9 51.7 13.8 6.9 0.0 27.6 20.7 1.7 13.8 55.2 19.0 10.3 0.0 15.5 29.3

30代 108 2.8 19.4 50.9 19.4 7.4 0.0 22.2 26.8 6.5 12.0 60.2 16.7 4.6 0.0 18.5 21.3

40代 124 4.8 17.7 50.0 19.4 7.3 0.8 22.5 26.7 6.5 16.1 57.3 16.9 2.4 0.8 22.6 19.3

50代 126 1.6 14.3 54.0 23.8 2.4 4.0 15.9 26.2 6.3 7.9 68.3 11.1 2.4 4.0 14.2 13.5

60代 196 3.1 7.7 57.7 20.9 7.1 3.6 10.8 28.0 2.6 11.7 69.9 10.7 3.1 2.0 14.3 13.8

70代以上 126 0.8 13.5 52.4 23.0 4.0 6.3 14.3 27.0 3.2 15.1 58.7 13.5 2.4 7.1 18.3 15.9

　無回答 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

　全　体

性
別

年
齢

全
体

満
足

や
や
満
足

普
通

や
や
不
満

不
満

　
無
回
答

満
足

（
計

）

不
満

（
計

）

満
足

や
や
満
足

普
通

や
や
不
満

不
満

　
無
回
答

満
足

（
計

）

不
満

（
計

）

746 1.7 8.7 69.0 13.1 2.7 4.7 10.4 15.8 2.4 13.8 55.6 18.0 6.4 3.8 16.2 24.4

男 333 1.5 9.0 69.1 13.2 3.0 4.2 10.5 16.2 3.0 13.5 51.7 20.1 7.8 3.9 16.5 27.9

女 403 2.0 8.7 69.0 13.2 2.2 5.0 10.7 15.4 2.0 14.1 59.3 16.1 5.0 3.5 16.1 21.1

　無回答 10 0.0 0.0 70.0 10.0 10.0 10.0 0.0 20.0 0.0 10.0 40.0 20.0 20.0 10.0 10.0 40.0

10代 8 0.0 12.5 75.0 12.5 0.0 0.0 12.5 12.5 0.0 12.5 75.0 12.5 0.0 0.0 12.5 12.5

20代 58 3.4 10.3 74.1 10.3 1.7 0.0 13.7 12.0 5.2 19.0 55.2 13.8 5.2 1.7 24.2 19.0

30代 108 4.6 10.2 70.4 10.2 3.7 0.9 14.8 13.9 4.6 24.1 47.2 18.5 5.6 0.0 28.7 24.1

40代 124 2.4 8.9 71.0 12.9 2.4 2.4 11.3 15.3 1.6 12.1 61.3 16.9 6.5 1.6 13.7 23.4

50代 126 0.8 6.3 71.4 14.3 1.6 5.6 7.1 15.9 2.4 7.9 57.9 19.0 7.9 4.8 10.3 26.9

60代 196 1.0 6.6 68.9 14.3 4.1 5.1 7.6 18.4 1.5 9.7 57.1 20.4 7.7 3.6 11.2 28.1

70代以上 126 0.0 11.9 61.1 14.3 1.6 11.1 11.9 15.9 1.6 16.7 51.6 15.9 4.8 9.5 18.3 20.7

　無回答 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

　全　体

性
別

年
齢

全
体

満
足

や
や
満
足

普
通

や
や
不
満

不
満

　
無
回
答

満
足

（
計

）

不
満

（
計

）

満
足

や
や
満
足

普
通

や
や
不
満

不
満

　
無
回
答

満
足

（
計

）

不
満

（
計

）

746 2.8 10.2 38.2 29.0 16.5 3.4 13.0 45.5 3.1 14.1 37.4 29.4 14.3 1.7 17.2 43.7

男 333 3.0 9.6 39.6 29.1 14.4 4.2 12.6 43.5 2.1 15.6 35.4 29.4 15.6 1.8 17.7 45.0

女 403 2.5 10.9 37.0 29.3 17.9 2.5 13.4 47.2 4.0 12.9 39.7 29.5 12.2 1.7 16.9 41.7

　無回答 10 10.0 0.0 40.0 10.0 30.0 10.0 10.0 40.0 0.0 10.0 10.0 20.0 60.0 0.0 10.0 80.0

10代 8 0.0 12.5 25.0 25.0 37.5 0.0 12.5 62.5 12.5 12.5 37.5 37.5 0.0 0.0 25.0 37.5

20代 58 1.7 6.9 31.0 41.4 17.2 1.7 8.6 58.6 3.4 20.7 31.0 32.8 12.1 0.0 24.1 44.9

30代 108 4.6 11.1 34.3 31.5 17.6 0.9 15.7 49.1 4.6 22.2 30.6 25.0 16.7 0.9 26.8 41.7

40代 124 0.8 12.9 40.3 25.8 18.5 1.6 13.7 44.3 3.2 14.5 40.3 23.4 17.7 0.8 17.7 41.1

50代 126 2.4 7.1 34.9 31.0 22.2 2.4 9.5 53.2 3.2 9.5 35.7 34.9 13.5 3.2 12.7 48.4

60代 196 2.0 8.2 41.8 30.6 14.3 3.1 10.2 44.9 2.0 7.1 40.8 33.7 15.3 1.0 9.1 49.0

70歳以上 126 5.6 14.3 41.3 19.8 9.5 9.5 19.9 29.3 2.4 19.0 39.7 24.6 10.3 4.0 21.4 34.9

　無回答 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

　全　体

性
別

年
齢
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１３ 農業の振興       １４ 林業の振興 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１５ 商工業の振興       １６ 観光の振興 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１７ 保健・医療体制の充実      １８ 高齢者福祉の充実 
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計
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746 2.1 8.6 70.8 10.5 3.2 4.8 10.7 13.7 2.0 6.8 70.6 9.8 5.0 5.8 8.8 14.8

男 333 1.8 8.4 68.8 12.9 4.2 3.9 10.2 17.1 1.5 7.5 64.9 13.2 8.1 4.8 9.0 21.3

女 403 2.5 8.9 72.0 8.7 2.5 5.5 11.4 11.2 2.5 6.5 75.4 7.2 2.0 6.5 9.0 9.2

　無回答 10 0.0 0.0 90.0 0.0 0.0 10.0 0.0 0.0 0.0 0.0 70.0 0.0 20.0 10.0 0.0 20.0

10代 8 0.0 25.0 75.0 0.0 0.0 0.0 25.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

20代 58 0.0 17.2 69.0 10.3 1.7 1.7 17.2 12.0 1.7 8.6 72.4 6.9 8.6 1.7 10.3 15.5

30代 108 4.6 11.1 71.3 7.4 5.6 0.0 15.7 13.0 4.6 11.1 74.1 5.6 3.7 0.9 15.7 9.3

40代 124 3.2 8.9 73.4 8.1 4.0 2.4 12.1 12.1 4.0 4.8 79.8 5.6 3.2 2.4 8.8 8.8

50代 126 2.4 7.9 73.8 8.7 3.2 4.0 10.3 11.9 2.4 5.6 72.2 11.9 4.0 4.0 8.0 15.9

60代 196 2.0 3.6 69.9 14.3 4.1 6.1 5.6 18.4 0.5 5.6 65.8 14.8 5.6 7.7 6.1 20.4

70代以上 126 0.0 9.5 66.7 11.9 0.0 11.9 9.5 11.9 0.0 7.9 61.9 9.5 6.3 14.3 7.9 15.8

　無回答 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

　全　体
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746 1.6 7.2 62.1 18.4 5.8 5.0 8.8 24.2 3.6 14.9 50.7 19.0 7.6 4.2 18.5 26.6

男 333 1.5 8.4 60.4 21.3 3.9 4.5 9.9 25.2 3.3 13.8 49.2 20.4 9.0 4.2 17.1 29.4

女 403 1.7 6.5 63.3 16.4 6.9 5.2 8.2 23.3 4.0 15.9 52.1 18.1 6.0 4.0 19.9 24.1

　無回答 10 0.0 0.0 70.0 0.0 20.0 10.0 0.0 20.0 0.0 10.0 40.0 10.0 30.0 10.0 10.0 40.0

10代 8 0.0 12.5 50.0 37.5 0.0 0.0 12.5 37.5 0.0 12.5 62.5 25.0 0.0 0.0 12.5 25.0

20代 58 3.4 6.9 60.3 20.7 6.9 1.7 10.3 27.6 3.4 19.0 46.6 22.4 8.6 0.0 22.4 31.0

30代 108 2.8 9.3 60.2 17.6 9.3 0.9 12.1 26.9 4.6 18.5 46.3 16.7 13.0 0.9 23.1 29.7

40代 124 2.4 8.1 63.7 18.5 6.5 0.8 10.5 25.0 3.2 12.9 58.9 16.1 8.1 0.8 16.1 24.2

50代 126 1.6 6.3 69.0 16.7 2.4 4.0 7.9 19.1 6.3 15.1 53.2 15.9 5.6 4.0 21.4 21.5

60代 196 1.0 3.6 63.3 19.9 5.6 6.6 4.6 25.5 2.6 11.2 53.1 20.4 7.1 5.6 13.8 27.5

70代以上 126 0.0 11.1 54.8 15.9 5.6 12.7 11.1 21.5 2.4 17.5 41.3 23.0 5.6 10.3 19.9 28.6

　無回答 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

　全　体
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746 4.8 16.5 54.8 17.0 4.0 2.8 21.3 21.0 3.4 11.8 59.7 16.5 5.8 2.9 15.2 22.3

男 333 3.3 18.0 57.4 14.4 4.2 2.7 21.3 18.6 2.7 13.2 59.8 14.7 5.4 4.2 15.9 20.1

女 403 6.2 15.4 53.1 19.4 3.5 2.5 21.6 22.9 3.2 10.7 60.5 17.9 5.7 2.0 13.9 23.6

　無回答 10 0.0 10.0 40.0 10.0 20.0 20.0 10.0 30.0 30.0 10.0 20.0 20.0 20.0 0.0 40.0 40.0

10代 8 0.0 12.5 50.0 25.0 12.5 0.0 12.5 37.5 0.0 12.5 75.0 12.5 0.0 0.0 12.5 12.5

20代 58 3.4 12.1 65.5 19.0 0.0 0.0 15.5 19.0 5.2 15.5 65.5 12.1 1.7 0.0 20.7 13.8

30代 108 8.3 14.8 50.0 16.7 8.3 1.9 23.1 25.0 5.6 6.5 72.2 11.1 3.7 0.9 12.1 14.8

40代 124 6.5 16.1 50.0 22.6 2.4 2.4 22.6 25.0 4.0 10.5 66.1 14.5 3.2 1.6 14.5 17.7

50代 126 4.8 15.1 55.6 17.5 4.0 3.2 19.9 21.5 0.8 11.1 54.0 27.8 4.0 2.4 11.9 31.8

60代 196 2.6 16.8 59.2 15.3 4.1 2.0 19.4 19.4 2.0 12.8 53.6 16.8 9.7 5.1 14.8 26.5

70代以上 126 4.8 21.4 51.6 12.7 3.2 6.3 26.2 15.9 4.8 15.1 54.0 13.5 7.9 4.8 19.9 21.4

　無回答 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

　全　体

性
別

年
齢
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１９ 障がい福祉の充実      ２０ 子育て支援の充実 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２１ 人口減少対策への対応      ２２ 消防・救急・救助体制 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２３ 防災対策の推進      ２４ 交通安全対策 
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746 1.9 8.0 65.7 15.1 4.3 5.0 9.9 19.4 3.2 14.6 59.9 12.3 4.8 5.1 17.8 17.1

男 333 1.5 8.7 65.2 14.1 5.1 5.4 10.2 19.2 3.9 12.3 60.7 13.5 5.4 4.2 16.2 18.9

女 403 2.0 7.4 66.5 16.4 3.2 4.5 9.4 19.6 2.5 16.9 59.6 11.7 3.7 5.7 19.4 15.4

　無回答 10 10.0 10.0 50.0 0.0 20.0 10.0 20.0 20.0 10.0 0.0 50.0 0.0 30.0 10.0 10.0 30.0

10代 8 0.0 25.0 62.5 12.5 0.0 0.0 25.0 12.5 12.5 25.0 25.0 37.5 0.0 0.0 37.5 37.5

20代 58 0.0 8.6 75.9 10.3 3.4 1.7 8.6 13.7 1.7 12.1 65.5 17.2 1.7 1.7 13.8 18.9

30代 108 5.6 6.5 72.2 11.1 3.7 0.9 12.1 14.8 8.3 22.2 50.0 13.9 5.6 0.0 30.5 19.5

40代 124 1.6 8.1 75.0 10.5 4.0 0.8 9.7 14.5 3.2 18.5 54.0 13.7 9.7 0.8 21.7 23.4

50代 126 1.6 6.3 61.1 24.6 2.4 4.0 7.9 27.0 3.2 11.9 67.5 10.3 1.6 5.6 15.1 11.9

60代 196 0.5 7.1 60.2 18.9 6.1 7.1 7.6 25.0 1.5 11.2 62.8 12.8 5.1 6.6 12.7 17.9

70代以上 126 2.4 11.1 59.5 10.3 4.8 11.9 13.5 15.1 1.6 12.7 61.9 7.1 4.0 12.7 14.3 11.1

　無回答 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
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746 1.1 5.8 52.3 25.6 11.8 3.5 6.9 37.4 5.5 19.6 62.3 7.9 2.1 2.5 25.1 10.0

男 333 1.2 6.6 45.9 27.0 16.2 3.0 7.8 43.2 4.5 21.0 61.0 9.0 2.1 2.4 25.5 11.1

女 403 1.0 5.2 57.8 24.6 7.7 3.7 6.2 32.3 6.2 18.1 64.5 6.7 2.0 2.5 24.3 8.7

　無回答 10 0.0 0.0 40.0 20.0 30.0 10.0 0.0 50.0 10.0 30.0 20.0 20.0 10.0 10.0 40.0 30.0

10代 8 0.0 12.5 50.0 37.5 0.0 0.0 12.5 37.5 0.0 37.5 62.5 0.0 0.0 0.0 37.5 0.0

20代 58 0.0 3.4 55.2 31.0 8.6 1.7 3.4 39.6 6.9 17.2 65.5 8.6 0.0 1.7 24.1 8.6

30代 108 2.8 8.3 54.6 20.4 13.9 0.0 11.1 34.3 3.7 21.3 62.0 9.3 3.7 0.0 25.0 13.0

40代 124 0.8 4.0 58.1 21.8 14.5 0.8 4.8 36.3 3.2 16.1 69.4 8.1 2.4 0.8 19.3 10.5

50代 126 0.8 4.8 56.3 26.2 7.9 4.0 5.6 34.1 6.3 19.8 59.5 9.5 1.6 3.2 26.1 11.1

60代 196 0.5 5.6 46.9 29.1 14.3 3.6 6.1 43.4 7.7 16.3 64.3 7.1 2.6 2.0 24.0 9.7

70代以上 126 1.6 7.1 47.6 24.6 9.5 9.5 8.7 34.1 4.8 26.2 54.0 6.3 1.6 7.1 31.0 7.9

　無回答 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
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746 2.3 11.7 63.5 16.4 2.5 3.6 14.0 18.9 2.0 10.2 55.8 23.6 5.9 2.5 12.2 29.5

男 333 2.4 10.8 61.6 18.6 3.0 3.6 13.2 21.6 1.5 10.2 55.9 20.7 8.4 3.3 11.7 29.1

女 403 2.2 12.2 65.8 14.6 1.7 3.5 14.4 16.3 2.5 10.2 55.6 26.3 3.5 2.0 12.7 29.8

　無回答 10 0.0 20.0 40.0 10.0 20.0 10.0 20.0 30.0 0.0 10.0 60.0 10.0 20.0 0.0 10.0 30.0

10代 8 0.0 25.0 50.0 25.0 0.0 0.0 25.0 25.0 0.0 25.0 62.5 12.5 0.0 0.0 25.0 12.5

20代 58 1.7 13.8 67.2 15.5 0.0 1.7 15.5 15.5 1.7 6.9 62.1 22.4 6.9 0.0 8.6 29.3

30代 108 4.6 7.4 64.8 19.4 1.9 1.9 12.0 21.3 2.8 13.0 50.0 26.9 7.4 0.0 15.8 34.3

40代 124 4.0 11.3 63.7 15.3 4.8 0.8 15.3 20.1 2.4 10.5 54.8 22.6 9.7 0.0 12.9 32.3

50代 126 0.8 13.5 61.1 17.5 4.8 2.4 14.3 22.3 1.6 4.8 56.3 28.6 4.8 4.0 6.4 33.4

60代 196 1.5 9.2 66.3 18.4 1.0 3.6 10.7 19.4 1.0 7.7 58.7 24.0 5.6 3.1 8.7 29.6

70代以上 126 1.6 15.9 59.5 10.3 2.4 10.3 17.5 12.7 3.2 17.5 53.2 17.5 2.4 6.3 20.7 19.9

　無回答 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

　全　体

性
別

年
齢
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２５ 人権尊重のための施策      ２６ 男女共同参画社会の実現 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２７ 学校教育の充実      ２８ 生涯学習の推進 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２９ 青少年の健全育成      ３０ 芸術文化の振興 
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746 1.5 6.4 77.2 9.2 1.2 4.4 7.9 10.4 1.2 6.4 76.4 8.3 2.7 5.0 7.6 11.0

男 333 1.2 6.9 74.5 11.1 1.2 5.1 8.1 12.3 1.2 6.0 73.9 10.5 3.0 5.4 7.2 13.5

女 403 1.5 6.2 79.9 7.4 1.0 4.0 7.7 8.4 1.2 6.9 79.4 6.0 2.0 4.5 8.1 8.0

　無回答 10 10.0 0.0 60.0 20.0 10.0 0.0 10.0 30.0 0.0 0.0 40.0 30.0 20.0 10.0 0.0 50.0

10代 8 0.0 37.5 37.5 25.0 0.0 0.0 37.5 25.0 0.0 25.0 50.0 25.0 0.0 0.0 25.0 25.0

20代 58 0.0 8.6 79.3 10.3 0.0 1.7 8.6 10.3 0.0 8.6 77.6 10.3 1.7 1.7 8.6 12.0

30代 108 2.8 5.6 82.4 6.5 2.8 0.0 8.4 9.3 2.8 4.6 77.8 11.1 3.7 0.0 7.4 14.8

40代 124 2.4 4.8 79.8 10.5 1.6 0.8 7.2 12.1 2.4 3.2 81.5 7.3 4.8 0.8 5.6 12.1

50代 126 0.8 7.1 80.2 7.9 0.8 3.2 7.9 8.7 1.6 10.3 74.6 7.9 1.6 4.0 11.9 9.5

60代 196 1.0 4.1 77.6 12.2 1.0 4.1 5.1 13.2 0.5 5.1 79.6 6.6 2.6 5.6 5.6 9.2

70代以上 126 1.6 8.7 68.3 5.6 0.8 15.1 10.3 6.4 0.0 7.1 68.3 7.9 1.6 15.1 7.1 9.5

　無回答 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
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746 2.1 9.7 68.4 12.2 3.5 4.2 11.8 15.7 3.1 14.6 66.5 9.7 1.5 4.7 17.7 11.2

男 333 2.4 9.6 68.5 12.0 3.3 4.2 12.0 15.3 2.7 14.4 65.8 10.2 1.8 5.1 17.1 12.0

女 403 2.0 9.9 68.5 12.4 3.2 4.0 11.9 15.6 3.2 15.1 67.5 8.7 1.0 4.5 18.3 9.7

　無回答 10 0.0 0.0 60.0 10.0 20.0 10.0 0.0 30.0 10.0 0.0 50.0 30.0 10.0 0.0 10.0 40.0

10代 8 0.0 50.0 37.5 12.5 0.0 0.0 50.0 12.5 0.0 25.0 75.0 0.0 0.0 0.0 25.0 0.0

20代 58 3.4 6.9 79.3 8.6 0.0 1.7 10.3 8.6 3.4 8.6 77.6 6.9 1.7 1.7 12.0 8.6

30代 108 3.7 10.2 68.5 12.0 5.6 0.0 13.9 17.6 2.8 14.8 66.7 10.2 4.6 0.9 17.6 14.8

40代 124 4.0 8.9 67.7 12.9 6.5 0.0 12.9 19.4 3.2 15.3 71.0 9.7 0.8 0.0 18.5 10.5

50代 126 0.8 9.5 71.4 12.7 2.4 3.2 10.3 15.1 4.8 11.9 69.0 11.1 0.0 3.2 16.7 11.1

60代 196 1.0 9.2 67.3 15.3 3.1 4.1 10.2 18.4 1.5 14.3 66.8 10.2 1.5 5.6 15.8 11.7

70代以上 126 1.6 9.5 64.3 7.9 2.4 14.3 11.1 10.3 4.0 19.0 53.2 8.7 0.8 14.3 23.0 9.5

　無回答 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
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746 2.1 7.2 76.5 7.5 0.9 5.6 9.3 8.4 3.2 14.3 67.4 9.2 1.5 4.3 17.5 10.7

男 333 2.1 7.8 74.8 8.7 0.9 5.7 9.9 9.6 3.0 13.2 66.4 10.8 1.2 5.4 16.2 12.0

女 403 2.2 6.9 78.2 6.7 0.5 5.5 9.1 7.2 3.2 15.4 68.7 7.9 1.2 3.5 18.6 9.1

　無回答 10 0.0 0.0 70.0 0.0 20.0 10.0 0.0 20.0 10.0 10.0 50.0 10.0 20.0 0.0 20.0 30.0

10代 8 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 12.5 0.0 75.0 12.5 0.0 0.0 12.5 12.5

20代 58 1.7 6.9 81.0 8.6 0.0 1.7 8.6 8.6 6.9 19.0 62.1 12.1 0.0 0.0 25.9 12.1

30代 108 2.8 8.3 80.6 3.7 2.8 1.9 11.1 6.5 3.7 11.1 75.0 6.5 3.7 0.0 14.8 10.2

40代 124 4.0 6.5 80.6 7.3 0.8 0.8 10.5 8.1 5.6 14.5 69.4 9.7 0.0 0.8 20.1 9.7

50代 126 2.4 8.7 79.4 6.3 0.0 3.2 11.1 6.3 2.4 15.1 72.2 6.3 0.8 3.2 17.5 7.1

60代 196 0.5 5.6 76.5 10.2 0.5 6.6 6.1 10.7 1.5 13.3 65.3 12.8 2.0 5.1 14.8 14.8

70代以上 126 2.4 8.7 62.7 7.9 1.6 16.7 11.1 9.5 1.6 16.7 59.5 7.1 1.6 13.5 18.3 8.7

　無回答 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

　全　体

性
別

年
齢
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３１ スポーツ・レクリエーション施策の充実     ３２ 国際化の推進 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３３ 広報・広聴の充実       ３４ 雇用環境の充実 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３５ 市民主体の地域づくり       ３６ 市の魅力の発信、イメージアップ PR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

全
体

満
足

や
や
満
足

普
通

や
や
不
満

不
満

　
無
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答

満
足

（
計

）

不
満

（
計

）

満
足

や
や
満
足

普
通

や
や
不
満

不
満

　
無
回
答

満
足

（
計

）

不
満

（
計

）

746 2.4 13.4 60.9 16.1 3.6 3.6 15.8 19.7 1.6 7.5 66.6 15.7 3.4 5.2 9.1 19.1

男 333 1.8 13.2 59.2 17.7 4.2 3.9 15.0 21.9 1.5 7.2 64.0 19.5 2.7 5.1 8.7 22.2

女 403 2.7 13.6 62.8 14.9 2.5 3.5 16.3 17.4 1.7 7.9 69.2 12.7 3.2 5.2 9.6 15.9

　無回答 10 10.0 10.0 40.0 10.0 30.0 0.0 20.0 40.0 0.0 0.0 50.0 10.0 30.0 10.0 0.0 40.0

10代 8 12.5 0.0 62.5 25.0 0.0 0.0 12.5 25.0 0.0 0.0 50.0 50.0 0.0 0.0 0.0 50.0

20代 58 1.7 13.8 56.9 22.4 5.2 0.0 15.5 27.6 3.4 13.8 60.3 15.5 6.9 0.0 17.2 22.4

30代 108 3.7 14.8 59.3 13.9 8.3 0.0 18.5 22.2 3.7 6.5 69.4 12.0 7.4 0.9 10.2 19.4

40代 124 3.2 11.3 66.9 14.5 3.2 0.8 14.5 17.7 2.4 8.9 68.5 17.7 1.6 0.8 11.3 19.3

50代 126 1.6 14.3 67.5 11.9 1.6 3.2 15.9 13.5 2.4 7.9 69.8 15.1 1.6 3.2 10.3 16.7

60代 196 1.0 10.2 62.8 18.9 3.1 4.1 11.2 22.0 0.0 6.1 65.8 18.4 3.1 6.6 6.1 21.5

70代以上 126 3.2 19.0 48.4 15.9 2.4 11.1 22.2 18.3 0.0 6.3 64.3 11.1 2.4 15.9 6.3 13.5

　無回答 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

　全　体

性
別

年
齢
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満
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無
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足

や
や
満
足

普
通

や
や
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満
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満

　
無
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答

満
足

（
計

）

不
満

（
計

）

746 2.0 9.1 64.9 14.9 4.4 4.7 11.1 19.3 1.2 5.4 65.4 16.9 6.0 5.1 6.6 22.9

男 333 2.1 12.6 60.1 17.4 3.3 4.5 14.7 20.7 1.2 6.3 64.6 16.8 6.6 4.5 7.5 23.4

女 403 2.0 6.2 69.0 13.2 4.7 5.0 8.2 17.9 1.2 4.5 66.5 16.9 5.2 5.7 5.7 22.1

　無回答 10 0.0 10.0 60.0 0.0 30.0 0.0 10.0 30.0 0.0 10.0 50.0 20.0 20.0 0.0 10.0 40.0

10代 8 0.0 0.0 87.5 12.5 0.0 0.0 0.0 12.5 0.0 12.5 62.5 25.0 0.0 0.0 12.5 25.0

20代 58 0.0 8.6 75.9 10.3 3.4 1.7 8.6 13.7 0.0 6.9 77.6 10.3 3.4 1.7 6.9 13.7

30代 108 3.7 9.3 67.6 13.0 6.5 0.0 13.0 19.5 3.7 5.6 63.9 19.4 6.5 0.9 9.3 25.9

40代 124 3.2 12.9 63.7 16.1 4.0 0.0 16.1 20.1 1.6 4.8 69.4 16.1 7.3 0.8 6.4 23.4

50代 126 1.6 10.3 63.5 16.7 4.8 3.2 11.9 21.5 1.6 4.0 65.9 17.5 7.9 3.2 5.6 25.4

60代 196 2.0 4.1 65.3 17.9 4.1 6.6 6.1 22.0 0.0 4.1 65.3 19.4 5.6 5.6 4.1 25.0

70代以上 126 0.8 12.7 57.9 11.1 4.0 13.5 13.5 15.1 0.8 7.9 57.1 13.5 4.8 15.9 8.7 18.3

　無回答 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

　全　体

性
別

年
齢

全
体

満
足

や
や
満
足

普
通

や
や
不
満

不
満

　
無
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足
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計

）

不
満
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計
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足
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普
通

や
や
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満

不
満

　
無
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答

満
足

（
計

）

不
満

（
計

）

746 2.8 10.7 68.4 11.1 2.9 4.0 13.5 14.0 4.0 19.2 51.2 16.1 6.3 3.2 23.2 22.4

男 333 3.3 9.6 65.5 14.4 3.0 4.2 12.9 17.4 4.5 18.9 45.6 20.4 7.2 3.3 23.4 27.6

女 403 2.5 11.7 71.0 8.7 2.2 4.0 14.2 10.9 3.7 19.6 56.1 12.4 5.0 3.2 23.3 17.4

　無回答 10 0.0 10.0 60.0 0.0 30.0 0.0 10.0 30.0 0.0 10.0 40.0 20.0 30.0 0.0 10.0 50.0

10代 8 0.0 25.0 75.0 0.0 0.0 0.0 25.0 0.0 0.0 25.0 25.0 37.5 12.5 0.0 25.0 50.0

20代 58 3.4 13.8 70.7 6.9 3.4 1.7 17.2 10.3 5.2 20.7 51.7 19.0 3.4 0.0 25.9 22.4

30代 108 5.6 10.2 74.1 8.3 1.9 0.0 15.8 10.2 5.6 17.6 52.8 12.0 12.0 0.0 23.2 24.0

40代 124 4.0 12.1 71.0 9.7 2.4 0.8 16.1 12.1 7.3 21.0 50.0 14.5 7.3 0.0 28.3 21.8

50代 126 4.0 8.7 66.7 15.1 2.4 3.2 12.7 17.5 4.0 20.6 51.6 15.1 5.6 3.2 24.6 20.7

60代 196 1.0 6.6 67.3 14.8 4.1 6.1 7.6 18.9 1.5 15.8 56.1 17.3 5.1 4.1 17.3 22.4

70代以上 126 0.8 15.9 62.7 7.9 3.2 9.5 16.7 11.1 3.2 21.4 44.4 17.5 4.0 9.5 24.6 21.5

　無回答 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

　全　体

性
別

年
齢
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３７ 定住移住策の推進       ３８ 中山間地域の振興 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３９ 地域の自然環境保全       ４０ 他市等との広域連携、都市間交流 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４１ 市役所職員の市民への応対    
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足
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普
通

や
や
不
満

不
満

　
無
回
答

満
足

（
計

）

不
満

（
計

）

746 1.9 7.2 63.8 17.2 5.0 5.0 9.1 22.2 0.9 4.2 65.4 19.0 5.0 5.5 5.1 24.0

男 333 1.8 8.7 56.8 21.0 6.6 5.1 10.5 27.6 1.2 4.5 59.8 22.8 6.6 5.1 5.7 29.4

女 403 2.0 6.2 70.0 14.1 3.0 4.7 8.2 17.1 0.7 4.0 70.5 16.1 3.0 5.7 4.7 19.1

　無回答 10 0.0 0.0 50.0 10.0 30.0 10.0 0.0 40.0 0.0 0.0 50.0 10.0 30.0 10.0 0.0 40.0

10代 8 0.0 0.0 87.5 0.0 12.5 0.0 0.0 12.5 0.0 0.0 75.0 25.0 0.0 0.0 0.0 25.0

20代 58 0.0 8.6 69.0 19.0 3.4 0.0 8.6 22.4 1.7 3.4 75.9 13.8 3.4 1.7 5.1 17.2

30代 108 3.7 6.5 71.3 14.8 3.7 0.0 10.2 18.5 1.9 7.4 74.1 13.9 1.9 0.9 9.3 15.8

40代 124 2.4 10.5 65.3 13.7 7.3 0.8 12.9 21.0 1.6 3.2 75.8 12.9 4.8 1.6 4.8 17.7

50代 126 1.6 9.5 65.1 16.7 4.0 3.2 11.1 20.7 0.8 4.0 64.3 23.0 4.0 4.0 4.8 27.0

60代 196 1.0 4.1 62.8 21.9 4.1 6.1 5.1 26.0 0.0 3.1 61.7 22.4 7.1 5.6 3.1 29.5

70代以上 126 2.4 7.1 52.4 15.9 6.3 15.9 9.5 22.2 0.8 4.8 49.2 22.2 6.3 16.7 5.6 28.5

　無回答 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

　全　体

性
別

年
齢

全
体
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足
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通
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や
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満

不
満

　
無
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答
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足
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計
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）

満
足
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通

や
や
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満

不
満
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満
足

（
計

）

不
満

（
計

）

746 1.9 7.4 68.4 13.9 3.6 4.8 9.3 17.5 1.6 4.0 72.7 13.5 2.3 5.9 5.6 15.8

男 333 2.1 8.7 64.0 16.2 4.5 4.5 10.8 20.7 1.8 5.1 71.2 14.1 2.4 5.4 6.9 16.5

女 403 1.7 6.5 72.5 11.9 2.2 5.2 8.2 14.1 1.5 3.2 74.4 13.2 1.5 6.2 4.7 14.7

　無回答 10 0.0 0.0 50.0 20.0 30.0 0.0 0.0 50.0 0.0 0.0 50.0 10.0 30.0 10.0 0.0 40.0

10代 8 0.0 12.5 62.5 25.0 0.0 0.0 12.5 25.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

20代 58 3.4 15.5 65.5 12.1 1.7 1.7 18.9 13.8 1.7 6.9 79.3 10.3 0.0 1.7 8.6 10.3

30代 108 5.6 9.3 73.1 11.1 0.9 0.0 14.9 12.0 2.8 6.5 74.1 14.8 1.9 0.0 9.3 16.7

40代 124 3.2 8.1 76.6 8.1 2.4 1.6 11.3 10.5 3.2 5.6 74.2 13.7 1.6 1.6 8.8 15.3

50代 126 0.8 4.8 72.2 15.1 4.0 3.2 5.6 19.1 0.8 2.4 77.8 15.9 0.0 3.2 3.2 15.9

60代 196 0.5 3.1 67.9 16.8 5.1 6.6 3.6 21.9 1.0 1.5 72.4 14.3 3.1 7.7 2.5 17.4

70代以上 126 0.0 10.3 54.8 16.7 5.6 12.7 10.3 22.3 0.8 4.8 60.3 11.1 5.6 17.5 5.6 16.7

　無回答 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

　全　体

性
別

年
齢

全
体

満
足
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や
満
足
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や
不
満
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満

　
無
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答

満
足

（
計

）

不
満

（
計

）

746 6.4 13.5 58.2 12.7 5.9 3.2 19.9 18.6

男 333 6.0 14.4 60.1 10.8 5.1 3.6 20.4 15.9

女 403 6.7 12.9 57.3 14.6 5.7 2.7 19.6 20.3

　無回答 10 10.0 10.0 30.0 0.0 40.0 10.0 20.0 40.0

10代 8 12.5 0.0 87.5 0.0 0.0 0.0 12.5 0.0

20代 58 6.9 5.2 69.0 10.3 6.9 1.7 12.1 17.2

30代 108 7.4 13.9 50.9 17.6 10.2 0.0 21.3 27.8

40代 124 4.8 16.9 55.6 17.7 4.8 0.0 21.7 22.5

50代 126 4.0 13.5 62.7 12.7 4.8 2.4 17.5 17.5

60代 196 6.1 12.2 61.7 11.2 4.6 4.1 18.3 15.8

70代以上 126 9.5 16.7 50.0 7.9 6.3 9.5 26.2 14.2

　無回答 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

　全　体

性
別

年
齢
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問５ 問４の４１項目の中から、今後のまちづくりで特に重点をおくべきと思う項目を５つ選んで、番号を 

記入してください。（ＭＡ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

％

人口減少対策への対応

公共交通機関の整備

道路・歩道の整備

子どもの遊び場の整備

高齢者福祉の充実

交通安全対策

子育て支援の充実

防災対策の推進

雇用環境の充実

学校教育の充実

保健・医療体制の充実

住宅施策の充実

観光の振興

河川の整備

市役所職員の市民への応対

下水道の整備

商工業の振興

スポーツ・レクリエーション施策の充実

定住移住策の推進

市の魅力の発信、イメージアップＰＲ

ごみ処理対策（分別、リサイクル等）

環境保全対策

地域の自然環境保全

農業の振興

障がい福祉の充実

公害対策

中山間地域の振興

広報・広聴

上水道の整備

区画整理事業・中心市街地の整備

消防・救急・救助体制

国際化の推進

市民主体の地域づくり

生涯学習の推進

資源エネルギー対策

他市等との広域連携、都市間交流

芸術文化の振興

林業の振興

青少年の健全育成

男女共同参画社会の実現

人権尊重のための施策

無回答

26.4

26.1

25.6

21.2

19.8

17.3

17.2

16.6

16.6

14.3

13.4

11.8

11.1

11.0

10.9

9.9

9.7

9.7

9.1

8.2

8.0

7.5

7.4

6.8

6.8

6.7

6.2

5.9

5.5

5.5

5.5

5.0

4.7

4.4

4.0

3.1

2.4

2.3

1.7

1.6

1.1

15.7

0 5 10 15 20 25 30

(N = 746)

【過去調査資料】 

第24回調査（平成25年度）

上位5項目

構成比率

（％）

高齢者福祉の充実 28.8

保健・医療体制の充実 25.6

子育て・少子化対策の

充実
22.0

道路の整備 20.0

公害対策 11.7

第25回調査（平成27年度）

上位5項目

構成比率

（％）

子育て支援の充実 25.6

人口減少対策への対応 24.4

高齢者福祉の充実 23.3

道路・歩道の整備 22.7

子どもの遊び場、公園の

整備
20.3

第26回調査（平成29年度）

上位5項目

構成比率

（％）

まちの住みやすさ 24.3

道路・歩道の整備 23.8

防災対策・災害に対する

安全性
23.6

子育て支援の充実 20.0

高齢者福祉の充実 19.5
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「人口減少対策への対応」が、26.4％と最も高く、次いで「公共交通機関の整備」26.1％、「道路・歩道の整

備」25.6％、「子どもの遊び場の整備」21.2％となっている。 

 

◆属性別特徴 

【性別】男性では「人口減少対策への対応」が最も高く、男性（31.8％）が女性（22.3％）より9.5ポイント高

い。女性では「公共交通機関の整備」が最も高く、女性（27.8％）が男性（24.6％）より3.2ポイント

高い。 

【年齢別】「人口減少対策への対応」がどの年代でも20％を上回り、20代では39.7％と最も高い。 

【居住地区別】「人口減少対策への対応」は粟野で55.6％、「公共交通機関の整備」は加蘇で50.0％、「道路・歩

道の整備」は南摩で55.0％と半数以上を占めている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

男 女
無
回
答

1
0
代

2
0
代

3
0
代

4
0
代

5
0
代

6
0
代

7
0
代

以
上

無
回
答

人口減少対策への対応 26.4 31.8 22.3 10.0 25.0 39.7 25.0 29.8 20.6 26.0 24.6 0.0

公共交通機関の整備 26.1 24.6 27.8 10.0 50.0 36.2 25.0 24.2 34.9 23.0 19.0 0.0

道路・歩道の整備 25.6 27.9 23.3 40.0 37.5 27.6 31.5 25.8 24.6 24.0 22.2 0.0

子どもの遊び場の整備 21.2 16.2 25.1 30.0 37.5 27.6 47.2 22.6 16.7 16.8 4.8 0.0

高齢者福祉の充実 19.8 16.8 22.6 10.0 37.5 5.2 7.4 17.7 30.2 24.5 20.6 0.0

交通安全対策 17.3 16.5 17.9 20.0 12.5 13.8 22.2 21.0 12.7 16.8 16.7 0.0

子育て支援の充実 17.2 14.7 18.6 40.0 37.5 24.1 39.8 20.2 11.9 10.7 5.6 0.0

防災対策の推進 16.6 18.0 15.4 20.0 0.0 6.9 12.0 16.9 21.4 21.9 12.7 0.0

雇用環境の充実 16.6 16.8 16.6 10.0 12.5 6.9 16.7 19.4 17.5 20.4 11.9 0.0

学校教育の充実 14.3 12.3 16.4 0.0 25.0 19.0 20.4 18.5 14.3 11.2 7.1 0.0

保健・医療体制の充実 13.4 12.6 14.1 10.0 25.0 12.1 17.6 11.3 17.5 13.3 7.9 0.0

住宅施策の充実 11.8 11.7 11.9 10.0 12.5 12.1 8.3 10.5 15.1 9.7 15.9 0.0

観光の振興 11.1 11.4 10.9 10.0 0.0 17.2 13.0 17.7 9.5 8.7 6.3 0.0

河川の整備 11.0 10.8 10.9 20.0 12.5 6.9 15.7 8.9 11.1 11.2 10.3 0.0

市役所職員の市民への応対 10.9 10.5 11.2 10.0 0.0 10.3 14.8 14.5 8.7 8.2 11.1 0.0

下水道の整備 9.9 10.2 9.9 0.0 12.5 5.2 7.4 8.9 11.9 9.7 13.5 0.0

商工業の振興 9.7 9.0 10.2 10.0 0.0 12.1 11.1 12.9 9.5 8.7 6.3 0.0

スポーツ・レクリエーション施策の充実 9.7 11.1 8.7 0.0 12.5 17.2 14.8 8.9 7.1 8.2 7.1 0.0

定住移住策の推進 9.1 9.9 8.7 0.0 0.0 13.8 7.4 4.8 11.1 10.7 8.7 0.0

市の魅力の発信、イメージアップＰＲ 8.2 7.5 8.9 0.0 37.5 13.8 7.4 8.9 9.5 7.1 4.0 0.0

ごみ処理対策 8.0 9.0 7.2 10.0 12.5 15.5 10.2 9.7 5.6 7.7 4.0 0.0

環境保全対策 7.5 6.0 8.4 20.0 0.0 12.1 9.3 5.6 8.7 7.7 4.8 0.0

地域の自然環境保全 7.4 9.6 5.5 10.0 0.0 8.6 2.8 4.8 7.9 9.2 10.3 0.0

農業の振興 6.8 8.7 5.5 0.0 0.0 3.4 6.5 9.7 7.9 7.7 4.0 0.0

障がい福祉の充実 6.8 5.4 7.9 10.0 12.5 6.9 5.6 8.1 9.5 5.1 6.3 0.0

公害対策 6.7 7.8 6.0 0.0 12.5 13.8 4.6 4.8 3.2 11.2 3.2 0.0

中山間地域の振興 6.2 7.5 5.0 10.0 12.5 5.2 4.6 5.6 7.1 7.7 4.8 0.0

広報・広聴 5.9 5.7 6.0 10.0 0.0 3.4 0.9 6.5 7.1 8.2 6.3 0.0

上水道の整備 5.5 4.5 6.2 10.0 12.5 3.4 2.8 7.3 4.0 7.1 5.6 0.0

区画整理事業・中心市街地の整備 5.5 6.9 4.5 0.0 0.0 5.2 3.7 8.1 5.6 5.6 4.8 0.0

消防・救急・救助体制 5.5 4.2 6.7 0.0 0.0 5.2 9.3 7.3 5.6 3.6 4.0 0.0

国際化の推進 5.0 6.0 4.2 0.0 12.5 15.5 5.6 5.6 5.6 1.5 3.2 0.0

市民主体の地域づくり 4.7 4.2 5.2 0.0 0.0 3.4 4.6 4.0 5.6 4.1 6.3 0.0

生涯学習の推進 4.4 4.2 4.7 0.0 0.0 1.7 3.7 3.2 4.8 6.1 4.8 0.0

資源エネルギー対策 4.0 4.2 4.0 0.0 12.5 1.7 1.9 4.8 6.3 5.6 0.8 0.0

他市等との広域連携、都市間交流 3.1 3.0 3.2 0.0 0.0 5.2 1.9 4.8 0.8 2.6 4.8 0.0

芸術文化の振興 2.4 2.1 2.7 0.0 0.0 1.7 3.7 1.6 3.2 3.6 0.0 0.0

林業の振興 2.3 4.2 0.7 0.0 0.0 1.7 0.9 4.8 2.4 3.1 0.0 0.0

青少年の健全育成 1.7 2.7 0.7 10.0 0.0 1.7 0.9 2.4 0.0 2.6 2.4 0.0

男女共同参画社会の実現 1.6 1.8 1.5 0.0 12.5 3.4 2.8 2.4 0.0 0.5 1.6 0.0

人権尊重のための施策 1.1 0.6 1.5 0.0 12.5 0.0 0.0 1.6 0.8 2.0 0.0 0.0

　無回答 15.7 15.3 15.6 30.0 0.0 8.6 6.5 8.9 15.1 16.8 33.3 0.0

　
全
　
体

性別 年齢
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※各居住地区の上位 5 項目がアミカケとなっています。  
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名
が

わ
か
ら
な
い

　
無
回
答

子どもの遊び場の整備 21.2 23.1 17.6 11.1 20.0 12.8 10.0 14.8 5.3 23.2 26.9 21.4 25.9 6.3 20.0 12.0 47.1 50.0

住宅施策の充実 11.8 12.8 23.5 0.0 15.0 12.8 5.0 11.1 5.3 10.1 11.9 16.7 11.1 0.0 20.0 4.0 11.8 0.0

上水道の整備 5.5 3.5 29.4 22.2 5.0 6.4 15.0 7.4 5.3 5.8 3.0 7.1 0.0 6.3 0.0 4.0 11.8 0.0

下水道の整備 9.9 6.7 17.6 22.2 5.0 21.3 10.0 29.6 0.0 8.7 17.9 7.1 3.7 0.0 10.0 12.0 5.9 0.0

ごみ処理対策 8.0 8.7 0.0 11.1 10.0 10.6 10.0 0.0 5.3 7.2 6.0 9.5 3.7 6.3 20.0 4.0 23.5 0.0

河川の整備 11.0 11.9 11.8 22.2 5.0 8.5 10.0 7.4 10.5 10.1 11.9 9.5 11.1 18.8 10.0 12.0 5.9 0.0

環境保全対策 7.5 4.8 17.6 11.1 5.0 4.3 20.0 7.4 0.0 7.2 13.4 9.5 3.7 12.5 10.0 20.0 0.0 50.0

公害対策 6.7 6.7 0.0 11.1 0.0 6.4 25.0 11.1 5.3 4.3 9.0 4.8 3.7 12.5 0.0 4.0 5.9 0.0

資源エネルギー対策 4.0 4.8 0.0 0.0 0.0 2.1 0.0 0.0 5.3 8.7 3.0 7.1 3.7 6.3 0.0 0.0 0.0 0.0

区画整理事業・中心市街地の整備 5.5 7.1 17.6 11.1 10.0 4.3 5.0 7.4 5.3 2.9 3.0 2.4 3.7 0.0 0.0 4.0 0.0 0.0

公共交通機関の整備 26.1 21.8 29.4 22.2 50.0 36.2 40.0 29.6 5.3 30.4 22.4 28.6 18.5 37.5 30.0 24.0 41.2 50.0

道路・歩道の整備 25.6 25.3 23.5 11.1 20.0 27.7 55.0 29.6 26.3 18.8 31.3 19.0 18.5 12.5 30.0 40.0 17.6 50.0

農業の振興 6.8 3.5 11.8 22.2 15.0 8.5 15.0 18.5 5.3 5.8 7.5 4.8 18.5 0.0 10.0 4.0 11.8 0.0

林業の振興 2.3 1.3 17.6 0.0 5.0 0.0 15.0 0.0 0.0 1.4 3.0 0.0 7.4 0.0 10.0 0.0 0.0 0.0

商工業の振興 9.7 10.9 5.9 11.1 15.0 6.4 5.0 14.8 0.0 10.1 9.0 7.1 14.8 12.5 0.0 4.0 5.9 50.0

観光の振興 11.1 11.9 0.0 11.1 15.0 8.5 10.0 18.5 15.8 10.1 14.9 9.5 14.8 6.3 0.0 8.0 0.0 0.0

保健・医療体制の充実 13.4 13.5 5.9 11.1 5.0 14.9 20.0 22.2 10.5 17.4 11.9 16.7 11.1 18.8 10.0 0.0 11.8 0.0

高齢者福祉の充実 19.8 19.2 35.3 22.2 30.0 29.8 20.0 22.2 26.3 20.3 16.4 19.0 14.8 18.8 10.0 12.0 5.9 0.0

障がい福祉の充実 6.8 6.1 5.9 11.1 10.0 6.4 5.0 18.5 5.3 8.7 4.5 14.3 3.7 0.0 0.0 0.0 5.9 50.0

子育て支援の充実 17.2 17.9 23.5 22.2 35.0 6.4 15.0 25.9 5.3 17.4 19.4 16.7 14.8 12.5 30.0 8.0 11.8 0.0

人口減少対策への対応 26.4 23.1 29.4 22.2 30.0 14.9 20.0 22.2 36.8 23.2 26.9 35.7 55.6 31.3 30.0 44.0 23.5 50.0

消防・救急・救助体制 5.5 5.1 11.8 0.0 0.0 10.6 10.0 14.8 0.0 4.3 4.5 4.8 3.7 6.3 10.0 0.0 5.9 0.0

防災対策の推進 16.6 17.6 5.9 33.3 5.0 17.0 10.0 14.8 5.3 18.8 14.9 16.7 22.2 18.8 10.0 24.0 17.6 0.0

交通安全対策 17.3 17.0 11.8 0.0 10.0 14.9 25.0 22.2 15.8 15.9 14.9 16.7 14.8 12.5 30.0 32.0 29.4 50.0

人権尊重のための施策 1.1 0.6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.3 3.0 0.0 3.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

男女共同参画社会の実現 1.6 2.6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.3 0.0 2.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

学校教育の充実 14.3 13.8 17.6 0.0 20.0 12.8 5.0 11.1 15.8 24.6 13.4 16.7 14.8 12.5 0.0 8.0 17.6 0.0

生涯学習の推進 4.4 4.2 0.0 11.1 5.0 6.4 5.0 0.0 15.8 7.2 1.5 7.1 0.0 0.0 0.0 8.0 0.0 0.0

青少年の健全育成 1.7 2.2 0.0 0.0 0.0 2.1 5.0 7.4 5.3 1.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

芸術文化の振興 2.4 3.5 0.0 0.0 0.0 2.1 0.0 0.0 5.3 5.8 0.0 0.0 0.0 0.0 10.0 0.0 0.0 0.0

スポーツ・レクリエーション施策の充実 9.7 11.2 5.9 0.0 5.0 2.1 10.0 7.4 5.3 11.6 9.0 7.1 14.8 6.3 10.0 8.0 17.6 50.0

国際化の推進 5.0 7.1 0.0 0.0 0.0 8.5 0.0 3.7 0.0 2.9 6.0 4.8 7.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

広報・広聴 5.9 6.4 0.0 0.0 5.0 6.4 10.0 11.1 5.3 5.8 6.0 2.4 11.1 0.0 0.0 8.0 0.0 0.0

雇用環境の充実 16.6 15.4 11.8 33.3 10.0 17.0 15.0 0.0 15.8 23.2 23.9 16.7 18.5 12.5 10.0 28.0 5.9 0.0

市民主体の地域づくり 4.7 5.1 5.9 0.0 5.0 6.4 0.0 0.0 5.3 7.2 6.0 0.0 7.4 6.3 0.0 4.0 0.0 0.0

市の魅力の発信、イメージアップＰＲ 8.2 8.3 5.9 0.0 10.0 12.8 0.0 7.4 5.3 2.9 19.4 7.1 7.4 6.3 0.0 0.0 11.8 0.0

定住移住策の推進 9.1 9.9 5.9 11.1 10.0 6.4 0.0 0.0 15.8 8.7 6.0 9.5 11.1 25.0 10.0 8.0 17.6 0.0

中山間地域の振興 6.2 4.8 11.8 33.3 10.0 0.0 0.0 7.4 10.5 4.3 7.5 0.0 7.4 31.3 20.0 12.0 0.0 0.0

地域の自然環境保全 7.4 6.1 17.6 33.3 5.0 4.3 5.0 3.7 5.3 13.0 7.5 0.0 0.0 18.8 10.0 20.0 5.9 0.0

他市等との広域連携、都市間交流 3.1 4.2 0.0 0.0 0.0 2.1 0.0 3.7 5.3 1.4 3.0 4.8 0.0 0.0 10.0 0.0 5.9 0.0

市役所職員の市民への応対 10.9 10.6 5.9 0.0 10.0 12.8 20.0 14.8 15.8 7.2 9.0 7.1 14.8 0.0 20.0 20.0 11.8 50.0

　無回答 15.7 16.7 11.8 11.1 15.0 19.1 10.0 7.4 31.6 13.0 11.9 14.3 14.8 18.8 20.0 20.0 17.6 0.0

居住地区

　
全
　
体
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◆問１ 暮らしの変化別特徴 【良くなった（計）】 

 問１「暮らしの変化」で『良くなった（計）』（19.7％）と回答した人が特に重点をおくべきと思う項目は、「道

路・歩道の整備」が30.6％と最も高く、次いで「子どもの遊び場の整備（施設や公園の整備・充実等）」が26.5％、

「子どもの遊び場の整備（施設や公園の整備・充実等）」が23.8％となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

特に重点を置くべきと思う項目 全  体
構成比率

（％）

　全　体 147 100.0

道路・歩道の整備 45 30.6

人口減少対策への対応（少子化、結婚出産対策等） 39 26.5

子どもの遊び場の整備（施設や公園の整備・充実等） 35 23.8

高齢者福祉の充実（高齢者福祉のための施設やサービスの充実等） 32 21.8

子育て支援の充実（医療費助成、保育園運営、こどもや家庭の相談業務等） 32 21.8

公共交通機関の整備（バスや電車などの公共交通機関の充実等） 31 21.1

交通安全対策（交通安全教室の開催、カーブミラーの設置等） 27 18.4

学校教育の充実（教育による豊かな人間性の育成等） 27 18.4

住宅施策の充実（宅地、市営住宅、空き家対策等） 23 15.6

河川の整備（河川や水路の維持・管理等） 23 15.6

観光の振興（観光ＰＲ・観光イベントの実施や支援等） 20 13.6

商工業の振興（中小企業・商店会・地域産業育成、起業支援等） 18 12.2

防災対策の推進 17 11.6

スポーツ・レクリエーション施策の充実（施設やイベントの充実等） 16 10.9

ごみ処理対策（分別、リサイクル等） 15 10.2

保健・医療体制の充実（病気の予防や地域医療体制の充実等） 14 9.5

定住移住策の推進（首都圏からの移住・定住を促す事業の充実等） 14 9.5

環境保全対策（美化運動、不法投棄対策等） 13 8.8

雇用環境の充実（雇用創出や労働環境の整備支援等） 13 8.8

公害対策（騒音・振動・悪臭・大気汚染・放射能・水質汚濁防止等） 12 8.2

市の魅力の発信、イメージアップＰＲ（「いちご市宣言」などのシティプロモーション等） 12 8.2

市役所職員の市民への応対 12 8.2

障がい福祉の充実（障がい者福祉のための施設やサービスの充実等） 11 7.5

下水道の整備( 下水道や浄化槽などの生活排水処理施設の整備・充実等） 10 6.8

芸術文化の振興（市民の文化芸術活動の支援・文化施設の充実等） 9 6.1

地域の自然環境保全 9 6.1

区画整理事業・中心市街地の整備 8 5.4

農業の振興（農業政策・農産物の振興・農業基盤整備等） 8 5.4

国際化の推進（鹿沼市に在住する外国人との交流、相談対応等） 8 5.4

市民主体の地域づくり（自治会活動・市民活動等の支援等） 8 5.4

中山間地域の振興（活力ある農山村づくり等） 8 5.4

広報・広聴( 市に対する苦情・要望・意見を聞く機会）の充実 7 4.8

上水道の整備（良質な水道水の安定的な供給等） 6 4.1

男女共同参画社会の実現（女性活躍の支援、セミナーの開催等） 6 4.1

資源エネルギー対策（再生可能エネルギーの活用促進） 5 3.4

生涯学習の推進（生涯を通じた学習活動の場や機会の提供等） 5 3.4

他市等との広域連携、都市間交流 5 3.4

消防・救急・救助体制（防火や消防、救急救命対策等） 4 2.7

林業の振興（国産材や地元産材の利用、森林の適正管理等） 3 2.0

青少年の健全育成（青少年の社会参画機会の提供・支援、青少年育成団体の支援等） 2 1.4

人権尊重のための施策（人権相談や啓発の充実等） 1 0.7
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◆問１ 暮らしの変化別特徴 【悪くなった（計）】 

 問１「暮らしの変化」で『悪くなった（計）』（26.1％）と回答した人が特に重点をおくべきと思う項目は、「公

共交通機関の整備（バスや電車などの公共交通機関の充実等）」が31.8％と最も高く、次いで「道路・歩道の整

備」が27.7％、「人口減少対策への対応（少子化、結婚出産対策等）」が27.2％となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

特に重点を置くべきと思う項目 　全  体
構成比率

（％）

　全　体 195 100.0

公共交通機関の整備（バスや電車などの公共交通機関の充実等） 62 31.8

道路・歩道の整備 54 27.7

人口減少対策への対応（少子化、結婚出産対策等） 53 27.2

子どもの遊び場の整備（施設や公園の整備・充実等） 42 21.5

雇用環境の充実（雇用創出や労働環境の整備支援等） 42 21.5

高齢者福祉の充実（高齢者福祉のための施設やサービスの充実等） 37 19.0

交通安全対策（交通安全教室の開催、カーブミラーの設置等） 31 15.9

防災対策の推進 26 13.3

市役所職員の市民への応対 26 13.3

住宅施策の充実（宅地、市営住宅、空き家対策等） 25 12.8

河川の整備（河川や水路の維持・管理等） 24 12.3

下水道の整備( 下水道や浄化槽などの生活排水処理施設の整備・充実等） 23 11.8

子育て支援の充実（医療費助成、保育園運営、こどもや家庭の相談業務等） 23 11.8

保健・医療体制の充実（病気の予防や地域医療体制の充実等） 22 11.3

学校教育の充実（教育による豊かな人間性の育成等） 22 11.3

定住移住策の推進（首都圏からの移住・定住を促す事業の充実等） 20 10.3

商工業の振興（中小企業・商店会・地域産業育成、起業支援等） 19 9.7

農業の振興（農業政策・農産物の振興・農業基盤整備等） 17 8.7

観光の振興（観光ＰＲ・観光イベントの実施や支援等） 16 8.2

スポーツ・レクリエーション施策の充実（施設やイベントの充実等） 15 7.7

市の魅力の発信、イメージアップＰＲ（「いちご市宣言」などのシティプロモーション等） 15 7.7

広報・広聴( 市に対する苦情・要望・意見を聞く機会）の充実 14 7.2

中山間地域の振興（活力ある農山村づくり等） 14 7.2

地域の自然環境保全 14 7.2

環境保全対策（美化運動、不法投棄対策等） 13 6.7

消防・救急・救助体制（防火や消防、救急救命対策等） 13 6.7

上水道の整備（良質な水道水の安定的な供給等） 12 6.2

ごみ処理対策（分別、リサイクル等） 12 6.2

障がい福祉の充実（障がい者福祉のための施設やサービスの充実等） 11 5.6

生涯学習の推進（生涯を通じた学習活動の場や機会の提供等） 11 5.6

公害対策（騒音・振動・悪臭・大気汚染・放射能・水質汚濁防止等） 10 5.1

区画整理事業・中心市街地の整備 9 4.6

市民主体の地域づくり（自治会活動・市民活動等の支援等） 9 4.6

林業の振興（国産材や地元産材の利用、森林の適正管理等） 8 4.1

国際化の推進（鹿沼市に在住する外国人との交流、相談対応等） 7 3.6

資源エネルギー対策（再生可能エネルギーの活用促進） 6 3.1

他市等との広域連携、都市間交流 5 2.6

芸術文化の振興（市民の文化芸術活動の支援・文化施設の充実等） 4 2.1

青少年の健全育成（青少年の社会参画機会の提供・支援、青少年育成団体の支援等） 3 1.5

人権尊重のための施策（人権相談や啓発の充実等） 2 1.0

男女共同参画社会の実現（女性活躍の支援、セミナーの開催等） 1 0.5


